

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**

**RAPORT FINANCIAR INTERIMAR**

Pentru perioada incheiata la  
**31 MARTIE 2019**

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**  
**SITUATIA CONSOLIDATA SI INDIVIDUALA A POZITIEI FINANCIARE**  
**pentru perioada incheiata la 31 martie 2019**  
*(Sume in mii lei)*

|   | Grup              |                      | Banca             |                      |
|---|-------------------|----------------------|-------------------|----------------------|
|   | 31 martie<br>2019 | 31 decembrie<br>2018 | 31 martie<br>2019 | 31 decembrie<br>2018 |
| <b>ACTIVE</b>   |                   |                      |                   |                      |
| Disponibilitati   | 1,607,677         | 2,236,045            | 1,607,670         | 2,236,018            |
| Creante asupra Bancii Centrale  | 3,062,891         | 3,785,491            | 3,062,891         | 3,785,491            |
| Creante asupra institutiilor financiare   | 5,252,255         | 3,316,344            | 5,233,656         | 3,297,915            |
| Instrumente financiare derivate si alte intrumente detinute pentru tranzactionare | 2,023,646         | 2,252,463            | 2,023,686         | 2,252,519            |
| Credite si avansuri acordate clientelei   | 29,787,760        | 29,603,276           | 29,055,044        | 28,893,343           |
| Creante din leasing financiar   | 793,929           | 761,012              | -                 | -                    |
| Active financiare la valoare justa prin contul de profit si pierdere              | 94,428            | 82,476               | 74,271            | 62,598               |
| Active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global     | 11,359,984        | 12,059,561           | 11,359,984        | 12,059,561           |
| Investitii in asociati si subsidiare  | 83,702            | 84,919               | 129,577           | 129,577              |
| Imobilizari corporale   | 1,258,214         | 801,782              | 1,237,585         | 794,585              |
| Investitii imobiliare   | 18,711            | 19,071               | 18,711            | 19,071               |
| Fondul comercial  | 50,130            | 50,130               | 50,130            | 50,130               |
| Imobilizari necorporale   | 140,771           | 142,818              | 138,273           | 140,592              |
| Impozitul curent activ  | -                 | 10,312               | -                 | 10,312               |
| Impozitul amanat activ  | 104,105           | 113,480              | 98,145            | 107,392              |
| Alte active   | 323,782           | 327,898              | 238,814           | 221,233              |
| Active detinute in vederea vanzarii   | 72,290            | 72,290               | 29,017            | 29,017               |
| <b>Total active</b>   | <b>56,034,275</b> | <b>55,719,368</b>    | <b>54,357,454</b> | <b>54,089,354</b>    |
| <b>DATORII SI CAPITALURI PROPRII</b>  |                   |                      |                   |                      |
| Depozite interbancare   | 406,956           | 297,817              | 406,956           | 297,817              |
| Depozitele clientelei   | 44,314,264        | 45,216,995           | 44,411,785        | 45,315,556           |
| Imprumuturi atrase  | 1,349,654         | 1,306,638            | 16,613            | 16,582               |
| Instrumente financiare derivate si alte intrumente detinute pentru tranzactionare | 407,415           | 341,061              | 407,415           | 341,061              |
| Datoria cu impozitul curent   | 57,577            | 2,305                | 54,305            | -                    |
| Alte datorii  | 1,487,001         | 897,126              | 1,390,910         | 790,929              |
| <b>Total datorii</b>  | <b>48,022,867</b> | <b>48,061,942</b>    | <b>46,687,984</b> | <b>46,761,945</b>    |
| Capital social  | 2,515,622         | 2,515,622            | 2,515,622         | 2,515,622            |
| Alte rezerve  | 55,949            | 3,052                | 49,775            | (3,122)              |
| Rezultat reportat si rezerve de natura instrumentelor de capital                  | 5,389,865         | 5,092,159            | 5,104,073         | 4,814,909            |
| Interese fara drept de control  | 49,972            | 46,594               | -                 | -                    |
| <b>Total capitaluri proprii</b>   | <b>8,011,408</b>  | <b>7,657,426</b>     | <b>7,669,470</b>  | <b>7,327,409</b>     |
| <b>Total datorii si capitaluri proprii</b>  | <b>56,034,275</b> | <b>55,719,368</b>    | <b>54,357,454</b> | <b>54,089,354</b>    |

\_\_\_\_\_  
Giovanni Luca Soma  
Presedinte al Consiliului de Administratie

\_\_\_\_\_  
François Bloch  
Director General

\_\_\_\_\_  
Stephane Fortin  
Director Executiv Financiar

**BRD – Groupe Société Générale S.A.**  
**SITUATIA CONSOLIDATA SI INDIVIDUALA A A PROFITULUI SAU PIERDERII**  
**pentru perioada incheiata la 31 martie 2019**  
*(Sume in mii lei)*

|   | Grup                                  |                                       | Banca                                 |                                       |
|---|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
|   | 3 luni incheiate la 31<br>martie 2019 | 3 luni incheiate la 31<br>martie 2018 | 3 luni incheiate la 31<br>martie 2019 | 3 luni incheiate la 31<br>martie 2018 |
| Venituri din dobanzi si similare  | 559,403                               | 499,093                               | 522,198                               | 465,362                               |
| Cheltuieli cu dobanzile si similare   | (45,903)                              | (33,631)                              | (39,904)                              | (30,545)                              |
| <b>Venituri nete din dobanzi</b>  | <b>513,500</b>                        | <b>465,462</b>                        | <b>482,294</b>                        | <b>434,817</b>                        |
| <b>Venituri din comisioane, net</b>   | <b>184,400</b>                        | <b>184,083</b>                        | <b>175,710</b>                        | <b>175,388</b>                        |
| Castiguri din instrumente financiare derivate, alte instrumente<br>financiare detinute pentru tranzactionare si diferente de curs | 76,396                                | 67,543                                | 75,803                                | 67,160                                |
| Castiguri din instrumente financiare la valoarea justa prin alte elemente<br>ale rezultatului global                              | -                                     | 1                                     | -                                     | 1                                     |
| Castiguri din instrumente financiare la valoarea justa prin contul de<br>profit si pierdere                                       | 10,116                                | 3,301                                 | 9,837                                 | 3,135                                 |
| Castiguri din asociati  | (1,218)                               | 2,950                                 | -                                     | -                                     |
| Alte venituri   | 1,101                                 | 851                                   | 408                                   | (28)                                  |
| <b>Venituri operationale</b>  | <b>784,295</b>                        | <b>724,191</b>                        | <b>744,052</b>                        | <b>680,473</b>                        |
| Cheltuieli cu personalul  | (201,972)                             | (186,040)                             | (189,170)                             | (173,765)                             |
| Amortizarea si deprecierea imobilizarilor corporale si necorporale  | (54,965)                              | (33,455)                              | (53,193)                              | (32,715)                              |
| Contributia la Fondul de Garantare a Depozitelor si la Fondul de<br>Rezolutie   | (72,222)                              | (35,026)                              | (72,222)                              | (35,026)                              |
| Alte cheltuieli operationale  | (112,949)                             | (130,418)                             | (106,352)                             | (122,073)                             |
| <b>Total cheltuieli operationale</b>  | <b>(442,108)</b>                      | <b>(384,939)</b>                      | <b>(420,937)</b>                      | <b>(363,579)</b>                      |
| <b>Profit operational, net</b>  | <b>342,187</b>                        | <b>339,251</b>                        | <b>323,115</b>                        | <b>316,894</b>                        |
| Costul net al riscului  | 25,896                                | 152,803                               | 29,681                                | 149,890                               |
| <b>Profit brut (inainte de impozitul pe profit)</b>   | <b>368,083</b>                        | <b>492,055</b>                        | <b>352,796</b>                        | <b>466,784</b>                        |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit curent  | (67,856)                              | (79,703)                              | (64,617)                              | (77,359)                              |
| Venit din impozitul pe profit amanat  | 855                                   | 1,930                                 | 983                                   | 2,936                                 |
| <b>Total impozit pe profit</b>  | <b>(67,001)</b>                       | <b>(77,773)</b>                       | <b>(63,634)</b>                       | <b>(74,423)</b>                       |
| <b>Profitul perioadei financiare</b>  | <b>301,082</b>                        | <b>414,282</b>                        | <b>289,162</b>                        | <b>392,361</b>                        |
| Profit atribuibil actionarilor societatii mama  | 297,703                               | 411,283                               | -                                     | -                                     |
| Profit atribuibil intereselor fara drept de control   | 3,378                                 | 2,999                                 | -                                     | -                                     |